## C. PLINII SECUNDI NATURALIS HISTORIAE

L I B E R      X V I I I .

P R O O E M I V M .

*Quod antiquis maximum studium agriculturæ fuit, & de hortorum singulari diligentia.*

C A P V T      I .

EQUITVR natura frugum hortorūmque ac florū quæque alia præter arbores aut frutices benigna tellure proueniunt, vel per se tantum herbarum immensa contemplatione, si quis æstimat varietatem, numerum, flores, odores, colorésque & succos, ac vires earum, quas salutis aut voluptatis hominum gratia dignit. Qua in parte primum omnium patrocinari terræ, & adesse cunctorum parenti iuuat, quanquam inter initia operis defensare. Quoniam tamen ipsa materia intus accedit ad reputacionem ciusdem parentis & noxia, nostris eam criminibus vrgemus, culpamque nostram illi imputamus. Genuit venena: sed quis inuenit illa, præter hominem? Cauere ac refugeare alitibus ferisque satis est. Atque cùm arbore exacuant limēntque cornua elephanti, & a saxe rhinocerotes, & vtroque apri dentium sicas, sciántque ad nocendum se præparare animalia: quod tamen eorum tela sua, excepto homine, venenis tingit? Nos & sagittas vngimus, ac ferro ipsi nocētius aliquid damus. Nos & flumina inficimus, & rerum naturæ elemēta. Ipsum quoque, quo viuitur, aërem in perniciem vertimus. Neque est vt putemus ignorari ea ab animalibus, quæ quidem quæ præpararent contra serpentium dimicationem, quæ post prælium ad medendum excogitarent, indicauimus. Nec ab ullo, 50 præter hominem, veneno pugnatur alieno. Fateamur ergo culpam, ne iis quidem, quæ nascun-

nascuntur, contenti: etenim complura eorum genera humana manu fiunt. Quid? non & homines quidem vt venena nascuntur? Atra ceu serpentium lingua vibrat, tabesque animi contrectata adurit culpatum omnia, ac dirarum alitum modo, tenebris quoque suis & ipsarum noctium quieti inuidetum gemitu (quae sola vox eorum est) vt inauspicatarum animantium vice obuij quoque vetent agere, aut prodesse vita. Nec ullū aliud abominati spiritus præmium nouere: quam odisse omnia. Verum & in hoc eadem naturæ maiestas, tanto plures bonos genuit ac frugi, quanto fertilior in iis quae iuuant aluntque, quorum aestimatione & gaudio nos quoque, relictis aestuationi suæ istis hominum turbis, pergemus excolere vitam: eoque constantius, quod operæ nobis maior, quam famæ, gratia expetitur. Quippe sermo circa rura est, agrestesque usus, sed quibus vita honosque apud priscos maximus fuerit.

*Quæ corona prima Romæ.*

C A P. I I.

**A**RUORUM sacerdotes Romulus in primis instituit, sequere duodecimum fratrem a appellavit inter illos, ab Acca Laurætiæ nutrice sua, spicea corona, quæ vitta alba colligaretur, in sacerdotio ei pro religiosissimo insigni data, quæ prima apud Rom. fuit corona: honosque is non nisi vita finitur, & exules etiam captosque comitatur. Bina tunc iugera Pop. Romæ satis erat, nullique maiorem modum attribuit: quo seruos paulò antè principis Neronis, contemptis huius spatij viridariis, piscinas iuuat habere maiores: gratumque, si nō aliquem & culinas. Numa instituit Deos fruge colere, & mola falsa suppli-  
care, atque (vt autor est Hemina) far torrere, quoniam tostum cibo salubrius esset. Id vno modo consecutum, statuendo nō esse purum ad rem diuinam, nisi tostum. Is & Fornacia instituit farris torrendiferias, & æquæ religiosas terminis agrorum. Hos enim Deos tunc maximè nouerant: Seiámque à serendo, Segestam à segetibus appellabant: quarum simulachra in Circo videmus. <sup>b</sup> Tertiā ex iis nominare sub techo religio est. Ac ne degustabant quidem nouas fruges aut vina, antequam sacerdotes primitias libassent.